

Protokół Nr 27/2021
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki
oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego
w dniu 6 lipca 2021 roku

Posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Rady Powiatu w Lipnie zwołane zostało przez Przewodniczącą Komisji- Panią Dorotę Łańcucką. Posiedzenie odbyło się w Starostwie Powiatowym w Lipnie, ul. Sierakowskiego 10B.

1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji D. Łańcucka przywitała członków Komisji i dokonała otwarcia posiedzenia.

2. Stwierdzenie quorum.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Rady Powiatu w Lipnie stwierdziła, że obecnych jest 5 członków na 5-osobowy skład Komisji, zatem podejmowane decyzje będą prawomocne.

Ponadto w posiedzeniu Komisji udział wzięli:

- Pan Marcin Makowski – Prezes Lipnowskiego WOPR
- Pan mł. insp. Krzysztof Rakowski- I Z-ca Komendanta Komendy Powiatowej Policji w Lipnie,
- Pan Łukasz Zdybel- Z-ca Wydziału Prewencji i Ruchu Drogowego KPP w Lipnie

3. Przyjęcie porządku posiedzenia.

Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego odczytała proponowany porządek posiedzenia i zwróciła się do członków Komisji o uwagi.

Uwag nie było.

Następujący porządek posiedzenia Komisja przyjęła jednogłośnie:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Przyjęcie porządku posiedzenia.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.

5. Analiza uwarunkowań rozwoju turystyki na terenie Powiatu Lipnowskiego, ze szczególnym uwzględnieniem stanu bezpieczeństwa użytkowników wód powierzchniowych, jezior i rzek.
6. Sprawy różne.
7. Zakończenie.

4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.

Przewodnicząca Komisji powiedziała, że protokół był wyłożony w Biurze Rady. Zapytała czy członkowie mają uwagi.

Uwag nie było.

Następnie poddała pod głosowanie przyjęcie Protokołu Nr 26/2021 z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno- Gospodarczego w dniu 9 czerwca 2021 r.

5. Analiza uwarunkowań rozwoju turystyki na terenie Powiatu Lipnowskiego, ze szczególnym uwzględnieniem stanu bezpieczeństwa użytkowników wód powierzchniowych, jezior i rzek.

Przewodnicząca Komisji powiedziała, że w kontekście analizy uwarunkowań rozwoju turystyki na terenie Powiatu Lipnowskiego na rozwój tego obszaru wpływa wiele czynników począwszy od walorów krajobrazowych, kulturowych, historycznych poprzez infrastrukturę hotelową, sportową oraz klimat, środowisko naturalne czy stan bezpieczeństwa dla mieszkańców czy potencjalnych turystów. Na terenie naszego powiatu z gwarancją bezpieczeństwa funkcjonuje jedno jezioro w Skępem.

Marcin Makowski- Prezes Lipnowskiego WOPR potwierdził, że na terenie powiatu jest jedno kąpielisko w Skępem. Sporo osób wypoczywa również w Sitnicy. Od tego weekendu ruszyło miejsce wykorzystywane do okazjonalnej kąpeli nad Jeziorem Orłowskim. Bezpieczeństwo przekłada się na ilość osób wypoczywających. Widać to na przykładzie jeziora w Skępem, bo woda nie jest super czysta, pomost już wymaga remontu, a mimo to wypoczywających przybyło. Jeżeli na terenie jeziora Wielkiego Skępskiego nie było kąpieliska dochodziło do różnych sytuacji –wypadków. Gdzie kąpielisko jest strzeżone wypoczywają szczególnie rodziny, osoby które chcą wypocząć w spokoju. Młodzież, która nie przestrzega regulaminu i chce powariować wybywa na inne jeziora. Na bezpieczeństwo wpływa także obecność ratowników, bo ich dyżur jest codziennie od 10 do 18. Społeczeństwo można tak naprawdę „wychować”, bo nawet po godz. 18 przestrzegają regulaminu. Na Jeziorze Orłowskim ratownicy są obecni tylko w piątki, soboty i niedziele od godz. 10-18.

Podmiot uprawniony do ratownictwa wodnego, jakim jest Lipnowskie WOPR od 2014 roku na mocy ustawy zobowiązany jest do pełnienia dyżurów. Dyżury są finansowane w części, bo środków jest bardzo mało. Lipnowski WOPR jest stowarzyszeniem i ma płacone tylko dyżury. Pozostała praca, to praca społeczna. Stowarzyszenie utrzymuje się z tego, że prowadzi szkółkę pływacką. Środki od wojewody to kwota 44 000,00 zł. Na same dyżury od 15.06 do 31.08 przeznaczane jest ponad 20 000 zł, do tego dochodzą koszty paliwa, bo WOPR porusza się po całym powiecie. WOPR bardziej widoczny jest na terenie Skępego, bo jest tam ich siedziba. Dobrze współpracuje się z PP w Skępem. Na dzień dzisiejszy bez tej współpracy ograniczone są możliwości wszystkich w sprawie bezpieczeństwa.

J. Kowalski: niezmiernie się cieszę, że po kilku latach wróciło ratownictwo na jezioro Wielkie. Obecność ratowników, tam gdzie wypoczywają całe rodziny jest nieoceniona. Poczucie bezpieczeństwa i świadomość rodziców, że idą tam gdzie, ktoś nad nimi czuwa, jest sprawą podstawową.

M. Makowski powiedział, że bardzo często w Skępem odbywają się obozy. Zgodnie z przepisami od 2011 roku w miejscach okazjonalnie wykorzystywane do kąpielii organizator obozu musi na czas obozu zatrudnić 2 ratowników. W przypadku Skępego, gdzie jest kąpielisko, organizator przychodzi i mówi, że są grupą zorganizowaną i ratownik ma obowiązek kolonistów kontrolować. W ubiegłym roku były patrole z policją na obozie w Łąkiem. Dzieci się kąpały, był jeden ratownik, miejsce do kąpielii było wyznaczone butelkami pływającymi. Było tak, jak nie powinno być.

Przewodnicząca Komisji zaznaczyła, że jezioro Łęckie nie jest tak dobrze zabezpieczone, jak Jezioro Wielkie.

J. Wadoń powiedział, że w gminie Wielgie nad Jeziorem Piaseczyńskim jest miejsce wykorzystywane do kąpielii. Po raz ostatni Sanepid dopuszcza prowadzenie miejsca do kąpielii. W 2018 r. Rada Gminy w Wielgiem wywołała uchwałę w sprawie bezpiecznego korzystania z obszarów wodnych w gminie Wielgie przez osoby przebywające na tych obszarach. Reguluje kilka problemów, a przede wszystkim używanie jednostek pływających o napędzie spalinowym. Jezioro jest małe, ale używanie tego sprzętu stwarza realne zagrożenie dla korzystających z jeziora. Ilość łodzi motorowych i ich prędkości powodują wzrost zagrożenia. Wójt Gminy Wielgie zwracał się o patrole policji. Uchwała ta trafiła do postępowania sprawdzającego przez Prokuraturę Rejonową w Lipnie. Od października nie ma odpowiedzi co do wyniku postępowania. W wyroku WSA w Łodzi z dnia 8.01.2008 r., zwrócono uwagę na brak podstaw do podejmowania przez organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego uchwały wprowadzającej zasady korzystania ze zbiornika wodnego,

który nie stanowi własności tej jednostki. Korzystanie z wód publicznych stanowiących własność Skarbu Państwa ma charakter powszechny i powinno to wynikać z ustawy prawo wodne, w kontekście poruszania się skuterami wodnymi nie znaleziono żadnych zakazów w/w ustawie. Wcześniej zawierała zapisy, że do poruszania się po wodach jednostkami o napędzie mechanicznym powyżej 10KW potrzebne jest uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego. Obecnie zapis ten został uchylony w listopadzie w 2020 r., co oznacza, że zadziałało jakieś lobby. Nie ma odpowiedzi z prokuratury, co do postępowania sprawdzającego. Uznano, że uchwała Rady Gminy Wielgie z 18.06.2018 r. nadal jest aktem prawa miejscowego i figuruje w dzienniku urzędowym województwa kujawsko-pomorskiego. Nikt jej nie podważył. W imieniu mieszkańców i osób przebywających mam prośbę o objęcie intensywniejszym nadzorem łodzi o napędzie spalinowym.

Krzysztof Rakowski- Zastępca Komendanta KPP w Lipnie zaznaczył, że służby są i będą w gotowości w miarę możliwości. Jesteśmy na etapie ustalania miejsca wodowania i faktycznie ludzie nie zawsze wodują, tam gdzie powinni. Podstaw prawnych nie ma do ustanowienia strefy ciszy.

J. Kowalski powiedział, że nie ma takiego pojęcia strefa ciszy. Trzeba wykonać badania akustyczne. Jeżeli badania wykażą, że nie ma przekroczenia norm, to każda uchwała jest uchylana przez sąd lub nadzór prawny wojewody. Nie ma możliwości zakazania ludziom korzystania ze skuterów wodnych, jest wolny dostęp do jezior i ludzie z tego korzystają. Każdy ma prawo tak wypoczywać, w taki sposób, jaki uważa za słuszny. Chodzi o przestrzeganie praw nie naruszając prawa do bezpieczeństwa innych.

K. Rakowski powiedział, że policja sprawdza skutery pod względem ważności badań technicznych i uprawnień.

J. Wadoń zaznaczył, że jeżeli wszystkie organy wyznają, że uchwała spełnia wymogi aktu prawa miejscowego to jest podstawa, aby pewne rzeczy egzekwować bez względu czy jest tam strefa ciszy czy nie.

K. Rakowski powiedział, że bezpieczeństwo jest najważniejsze.

J. Kowalski powiedział, że obecnie jest jedno kąpielisko na terenie Powiatu, więc jeżeli ktoś kąpie się na innych akwenach, robi to na własne ryzyko.

M. Makowski przedstawił, że ustawowo samorząd odpowiada za bezpieczeństwo na obszarze wodnym, chyba, że zleci to podmiotowi prywatnemu w ramach umowy. Na terenie powiatu nie ma żadnego zarejestrowanego slipu i takie osoby, które wjeżdżają na akwen i wodują swoje łodzie robią to nielegalnie. Legalnie wodować można nad Zalewem Włocławskim.

J. Góź powiedział, że każdy ma swoje przepisy i procedury. Potrzeba po prostu dobrej woli.

J. Kowalski zauważył, że wszyscy którzy chcą korzystać z akwenów wodnych, powinni się nawzajem szanować.

M. Makowski dodał, że najgorszy problem jest nad J. Łąkiem, jeżeli chodzi o skutery wodne. Jezioro to jest długie a wąskie, a skuterów jest mnóstwo. Po prostu trzeba mieć kulturę na wodzie, tak jak na drodze. Ludzie tego nie rozumieją. Powiat rypiński zastosował zakaz używania silników spalinowych.

D. Łańcucka powiedziała, że należy po prostu przestrzegać zasad współżycia społecznego, kierować się kulturą osobistą i społeczną. Tworzą się alternatywne miejsca wypoczynku, bo ludzie zaczynają jeździć np. nad J. Sarnowskie. Z tego, co wiadomo, jest to jezioro dosyć niebezpieczne. Przewodnicząca Komisji zapytała, skąd jest najwięcej zgłoszeń.

Łukasz Zdybel odpowiedział, że najwięcej zgłoszeń jest znad J. Łęckiego, Wielkiego i Orłowskiego. Najwięcej zgłoszeń jest w sprawie skuterów i motorówek.

J. Kowalski powiedział, że jeżeli mamy być powiatem turystycznym nie możemy wprowadzać systemu zakazu. Jeżeli chcemy, aby turyści przyjeżdżali i dobrze się czuli, musimy umożliwić im taki wypoczynek, jak chcą wypoczywać.

K. Rakowski - prowadzone są służby z WOPR, ale również funkcjonariusze jeżdżą sami i sprawdzają, gdzie wodowane są pojazdy. Policja może pouczać, chyba, że złapany zostanie na gorącym uczynku. Ludzie, którzy jeżdżą na tych skuterach, to są ludzie z Warszawy, wykształceni, prawnicy, roszczeniowi.

M. Makowski zaznaczył, że policja ma ograniczone możliwości, bo nie ma sprzętu. Mimo wszystko najbardziej niebezpieczne jest J. Łęckie, bo jest wąskie. Najłatwiej byłoby, gdyby wykonać slipy, aby wodowano legalnie. Łatwiej jest wyegzekwować stan trzeźwości. Wyznaczone godziny wodowania pojazdów.

J. Kowalski powiedział, że uzależnione to wszystko też jest od tego, czy akwen jest oznaczony przez wody polskie drogami wodnymi, bo w takim przypadku można oznaczyć znakami.

J. Gódź powiedział, że mówimy o stopniu zagrożenia i wymieniamy jezioro wielkie Łęckie i Piaseczyńskie, i czy nie można monitorować jezior dronami.

J. Wadoń powiedział, że miałoby to sens, gdyby powszechne korzystanie z wód było na takich samych zasadach co powszechne korzystanie z dróg lądowych, że są określone zasady. Ustawodawca w prawie wodnym napisał tylko, że korzystanie z wód jest powszechne. Po spotkaniu z jednym posłem podejmie próby o zmianach ustawowych

K. Rakowski powiedział, że może zapewnić, że te patrole policji będą wzmożone w miarę możliwości.

Przewodnicząca podziękowała za pracę WOPR i Policji. W pewnych okresach działania trzeba intensyfikować. Jeżeli są zgłoszenia, to nie możemy zostawić takich sytuacji bez reakcji.

J. Kowalski dodał, że od wód polskich oczekuje też zainteresowania jakością wód w zbiornikach, wypracowania programu rekultywacji jezior np. w gminie Skępe. Wiadomo, że turyści wolą przyjeżdżać nad czyste jeziora.

Na zakończenie Przewodnicząca Komisji powiedziała, że ma nadzieję, że uda się doprowadzić do spotkania z przedstawicielem wód polskich, bo zależy nam na rozwoju naszego powiatu.

7. Sprawy różne

Nie było.

8. Zakończenie.

Przewodnicząca Komisji Dorota Łącucka zamknęła posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego w dniu 6 lipca 2021 roku.

Protokołowała:

Karolina Stasiak

**Przewodnicząca Komisji
Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki oraz Promocji i Rozwoju Społeczno-
Gospodarczego**

Dorota Łącucka